Página 1 de 2

INDICAÇÃO Nº 05/2023

AUTORES: VEREADORES DAS BANCADAS DO PDT E PT

APRECIADA NA SESSÃO ORDINÁRIA DE 10 DE ABRIL DE

2023

 As bancadas do Partido Democrático Trabalhista – PDT e do Partido

dos Trabalhadores – PT, por seus vereadores abaixo assinados, requerem a Vossa Excelência

que, uma vez lida a presente Indicação no expediente, perante o Plenário desta Casa, seja

encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal de Ibiaçá a seguinte indicação:

 Indicamos, que seja analisado pelo Chefe do Poder Executivo

Municipal, a viabilidade de contratação de no mínimo 02 (dois) vigilantes e/ou porteiros, para

atuarem junto a Escola Municipal de Ensino Fundamental Cívico-Militar Ricardo Durigon e na

Escola Municipal de Educação Infantil Casulo, sendo um para cada local, durante o período de

desenvolvimento das atividades escolares.

 Recomenda ainda que se estude a possibilidade de aumentar os muros

que envolvem os arredores das referidas escolas.

JUSTIFICATIVA

 A presente indicação justifica-se pelos recentes e reiterados

acontecimentos noticiados e vinculados nas redes sociais e nas demais mídias, que ocorreram

em várias instituições de ensino de diversos municípios do Brasil, através de atos de extrema

violência praticados contra crianças.

 Tal medida objetiva acima de tudo, garantir maior segurança nas

escolas, tanto para alunos, quanto para professores e funcionários, bem como, assegurar

Página 2 de 2

tranquilidade aos pais que o ambiente escolar proporciona não apenas uma educação de

qualidade aos filhos, mas também, um ambiente protegido.

 Importante ainda mencionar que, a mesma indicação já restou realizada

ao Chefe do Poder Executivo Municipal no ano de 2021, sob nº 14, através do Vereador

Marcelo Corso, com assento no Legislativo Municipal pela Bancada do Partido Democrático

Trabalhista – PDT, razões essas que vão aqui ratificadas.

 Sendo o que se fazia para o momento e na certeza de poder contar com

a indispensável sensibilidade e compreensão desta Chefia Executiva, despedimo-nos

subscrevendo.

 SALA DE SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE

VEREADORES DE IBIAÇÁ – RS.

 Ibiaçá/RS, 10 de abril de 2023.

___________________________________

ALCIR STEFANI
VEREADOR

___________________________________

ALTEMIR DOMINGOS SUZIN
VEREADOR

___________________________________

DIANA GERMINIANI
VEREADORA

___________________________________

MARCELO CORSO
VEREADOR

___________________________________

VALDECIR SCHENATTO
VEREADOR